1

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
города Красноярска

18.11.2024                                                                                                            № 9

Место проведения:  муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 32», г. Красноярск, ул. Красной армии, д. 19.

 Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города (далее – городская комиссия) в составе:
Председателя городской комиссии Юрьевой Е.Г.;
заместителя председателя городской комиссии Кобылинского А.А.;
заместителя председателя городской комиссии Чернышковой М.В.;
членов городской комиссии: Дворак Т.С., Иванова К.Г., Кашпер М.В.,
Каминского А.В., Клоберданц В.Э, Манкова С.А., Рейтер М.А.,
Рожковой Г.В., Семеновых О.П., Харитоновой Л.П., Ширкиной О.В., Ярусовой О.А.
в отсутствие:
членов городской комиссии: Вихряновой Л.А., Жилинской Н.И., Игнатковой И.М., Конищева А.Ф.,   Ларионовой О.В., Слипенко В.М., Соколовой В.Г., Щетининой Л.В.,  Юркова Д.В.
при участии помощника прокуратура  города Погодаевой Ю.В., а также представителей муниципальных органов исполнительной власти, заместителей глав администраций районов в городе Красноярске, председателей и штатных сотрудников комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав администраций районов в городе Красноярске, руководителей и сотрудников муниципальных учреждений социальной сферы;
при ведении протокола заседания городской комиссии консультантом по обеспечению деятельности городской комиссии Дворак Т.С.,
рассмотрела в открытом заседании вопрос: «О мерах по обеспечению пожарной безопасности по месту жительства многодетных семей, семей, находящихся в социально опасном положении, в трудной жизненной ситуации, состоящих на учетах в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, органах опеки и попечительства».
Заслушав докладчиков:
Рейтер Марию Александровну заместителя начальника отделения участковых уполномоченных полиции и делам несовершеннолетних Межмуниципального управления МВД России «Красноярское»;
Сухойкова Антона Александровича государственного инспектора города Красноярска по пожарному надзору, и обсудив информацию докладчиков,
УСТАНОВИЛА:
На территории обслуживания МУ МВД России «Красноярское»
по итогам 10-ти месяцев 2024 года на профилактическом учете состоит
509 несовершеннолетних, 511 родителей. Из них, в частных домах проживает 33 семьи, в указанных семьях проживает 42 ребенка.
На регулярной основе указанные семьи проверяются по месту жительства инспекторами по делам несовершеннолетних совместно
с участковыми уполномоченными полиции.
Сотрудниками полиции визуально осматриваются печи, электрооборудование, в случае выявления каких-либо поломок, направляются информации в соответствующие организации.
В рамках таких профилактических мероприятий с семьями состоящими на профилактическом учете проводятся беседы по соблюдению правил пожарной безопасности, правил обращения с печным отоплением и электрооборудованием. Особое внимание уделяется многодетным семьям. Кроме того, в преддверии новогодних и рождественских праздников, особое внимание уделяется таким семьям, родителям настоятельно рекомендуется в праздничные дни не оставлять детей одних.
За девять месяцев 2024 года  произошло 1 153 пожара (АППГ – 1173), на 20 пожаров меньше (-1,7%), чем в 2023 году.
При пожарах получили травмы 27 человек (АППГ – 33 чел.), из них 2 детей (АППГ – 2), уменьшение травмированных на 6 человек (–11,1%).
При пожарах погибло 11 человек (АППГ – 16), на 5 человек меньше
(-28,5%), чем в 2023 году.
Гибель детей при пожарах не допущена.
В целях предупреждения пожаров и гибели при них детей бюджету города Красноярска была предоставлена краевая субсидия на приобретение дымовых автономных пожарных извещателей (далее – АДПИ) в целях оснащения ими жилых помещений отдельных категорий граждан, а именно: многодетных семей, семей в СОП, семей, имеющих детей-инвалидов.
В пользу граждан в целях их социального обеспечения приобретены АДПИ в количестве 5 261 штук.
В настоящее время специалистами МКУ «Центр обеспечения мероприятий по ГО, ЧС и ПБ проводится работа по предоставлению АДПИ
в соответствии с поступившими заявлениями граждан. Прием заявлений
и документов граждан, определение права на получение АДПИ осуществляет муниципальное казенное учреждение «Центр предоставления мер социальной поддержки жителям города Красноярска».
Работа с семьями, состоящими на учете субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,
по оказанию им помощи в оформлении заявления на получение АДПИ проводится на постоянной основе.
С целью снижения количества пожаров и предупреждения гибели людей при них на расширенных заседаниях районных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее – районные комиссии) субъектам системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних были выданы поручения о проведении дополнительных противопожарных мероприятий.
Кроме того специалистами по обеспечению деятельности районных комиссий на постоянной основе проводится работа по актуализации списков семей, имеющих признаки социального неблагополучия. Ежемесячно проводится сверка между субъектами системы профилактики в отношении несовершеннолетних и их семей с признаками социального неблагополучия, состоящих на учете органов и учреждений системы профилактики,
не входящих перечень семей, находящихся в социально опасном положении.
С целью профилактики несчастных случаев на сайтах районных комиссий представлены памятки об ответственности родителей за жизнь
 и здоровье детей и для детей.
Во взаимодействии с субъектами профилактики проводятся акции, направленные на повышение ответственности родителей за обеспечение безопасности своих несовершеннолетних детей, уделяется особое внимание ограничению доступа детей к предметам повышенной пожарной опасности
и исключению фактов оставления детей без присмотра.
Специалисты социального обслуживания населения, опеки
и попечительства в пределах своих полномочий осуществляют сопровождение и непосредственный контакт с семьями подучетной категории. Одним из основных вопросов при социальном сопровождении являются жилищно-бытовые условия семьи, соответствие требованиям мест проживания несовершеннолетних.
Главным управлением образования администрации города работа
с обучающимися и их семьями, имеющими признаки  социального неблагополучия, состоящими на различных видах учета (находящимися
в социально-опасном положении, трудной жизненной ситуации, вступившими в конфликт с законом) ведется совместно с органами
и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений, согласно разработанным планам и программам комплексной индивидуально-профилактической работы, включающими в себя профилактические меры
по пожарной безопасности.
Профилактическую работу с обучающимися и родителями осуществляют классные руководители и социальные педагоги, как
в телефонном режиме, так  и во время личных встреч.
[bookmark: _GoBack]Специалисты учреждений органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в силу отсутствия профессиональных компетенций в части контроля за соблюдением правил
и требований к пожарной безопасности и отсутствия полномочий на выдачу предписаний об устранении выявленных нарушений, при проведении патронажей семей с признаками социального неблагополучия, производят визуальный осмотр жилых помещений на предмет наличия/отсутствия АДПИ, их состояния; наличия в помещениях известных и визуально-определяемых взрывоопасных и огнеопасных веществ; хранения бумаг около потенциальных очагов возгорания; курения в неположенных местах; загораживания эвакуационных выходов, наличия не скрытой электропроводки и др. и выдают устные рекомендации
об устранении выявленных нарушений. При обнаружении признаков нарушений пожарной безопасности информация направляется в районные комиссии. Семьям предоставляются консультации, информационно-справочный материал (памятки), оказывается помощь многодетным семьям, семьям с детьми-инвалидами и семьям, находящимся в социально опасном положении в формировании пакета документов, необходимых для обращения в органы социальной защиты населения за получением АДПИ.
В целях улучшения координации деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, руководствуясь п. 3 ст. 11 Федерального закона
от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», городская комиссия:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы по г. Красноярску управления надзорной деятельности
и профилактической работы Главного управления МЧС России
по Красноярскому краю проработать вопрос проведения обучающих семинаров для специалистов системы профилактики безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних, осуществляющих индивидуальную профилактическую работу с семьями непосредственно по месту жительства, основам пожарной безопасности.
О проделанной работе информацию представить в городскую комиссию.
Ответственные: отдел надзорной деятельности и профилактической работы по г. Красноярску управления надзорной деятельности
и профилактической работы Главного управления МЧС России
по Красноярскому краю (Иванов К.Г.).
Срок: 10.12.2024.
2. МУ МВД России «Красноярское» рекомендовать продолжить проведение профилактической деятельности по предупреждению пожаров, возникающих по причине поджога, в жилом секторе, уделив внимание подучетной категории населения, неблагополучным семьям.
О проделанной работе информацию представить в городскую комиссию.
Ответственные: МУ МВД России «Красноярское» (Березин Г.Н.).
Срок: 28.02.2025.
3. Главному управлению образования администрации города  Красноярска продолжать реализацию и развитие имеющихся направлений деятельности, сделав упор на проведение в муниципальных образовательных организациях с детьми, а также с родителями бесед о мерах пожарной безопасности в быту, при проведении массовых мероприятий,
при использовании пиротехнических изделий, о действиях при пожаре.
О проделанной работе информацию представить в городскую комиссию.
Ответственные: главное управление образования администрации города  Красноярска (Аксенова М.А.).
Срок: 28.02.2025.
4. Председателям комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав районов в городе организовать проведение субъектами системы профилактики межведомственных рейдов по обеспечению соблюдения правил противопожарной безопасности по установленным графикам.
При проведении патронажей семей подучетной категории визуально убеждаться о наличии в рабочем состоянии АДПИ.
При установлении факта проживания семей с детьми данной категории
в ветхом, аварийном и не предназначенном для проживания жилье (дачи, вагончики, бытовки и т.п.) уведомлять органы внутренних дел
и подразделения пожарного надзора.
О проделанной работе информацию представить в городскую комиссию.
Ответственные: председатели комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав районов в городе (Кучерова О.И., Петровская М.А., Попкова О.Л., Поташков С.Ю., Проничева А.А., Хлынова Л.В.,
Шамсутдинов С.Т.).
Срок: 28.02.2025.
5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня подписания.

 Председатель комиссии                                                                      Е.Г. Юрьева

5